Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Bakalářská práce

RNDr. MUDr. Monika Červinková, Ph.D.

Mechanizmy uplatňující se při vzniku neurodegenerativních

onemocnění a jejich odezva v neurobiologických interakcích

Mechanisms involved in neurodegenerative disorders origin and their

consequences in neurobiological interactions

Praha 2015 Vedoucí práce: Doc. PhDr. Petr Kulišťák, Ph.D.

Poděkování:

Děkuji svému školiteli Doc. PhDr. Petru Kulišťákovi, PhD. za vedení mé bakalářské práce

a za jeho cenné rady a připomínky. Dále děkuji všem spolupracovníkům a kolegům, kteří

byli vždy ochotni přispět cennou radou a pomocí. Mé poděkování patří také PhDr. Jiřině

Jelínkové z Psychiatrické nemocnice Kosmonosy, která mi přispěla cennými radami při

volbě testů pro návrh experimentální části práce. V neposlední řadě chci samozřejmě

poděkovat svým rodičům a přátelům za vytvoření zázemí pro vznik této práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 3. května 2015

…………….…………………………..

RNDr. MUDr. Monika Červinková, Ph.D.

Abstrakt (česky)

Nerodegenerativní onemocnění představují dnes pro stále stoupající trend závažným

problémem nejen medicínským, ale i socioekonomickým. K nejčastěji se vyskytujícím

onemocněním v lidské populaci patří Alzheimerova nemoc, Parkinsonova nemoc,

Huntingtonova choroba a Amyotrofická laterální skleróza. Etiopatogenetické mechanizmy

pro vznik onemocnění nejsou dosud detailně objasněny. Je uváděna možná souvislost mezi

neurodegenerativními onemocněními a stresem. Předpokládaný vztah mezi

neurodegenerativními chorobami a stresem je založen na poznatcích o vzájemné

provázanosti funkcí nervového, endokrinního a imunitního systému. Pro výzkum v této

oblasti jsou velmi užitečné zvířecí modely, které mohou přispět k objasnění účastnících se

biologických mechanizmů. Znalost těchto procesů by mohla v budoucnu umožnit rozvoj

nových diagnostických a terapeutických přístupů.

Abstract (in English):

Neurodegenerative disorders represent due to their still increasing trend serious problem

not only medical, but also socio-economic. The most common disorders in human

population include Alzheimer’s disease, Parkinson’s disease, Huntington’s disease and

Amyotrophic lateral sclerosis. Underlying ethiopathogenetical mechanisms are not closely

clarified yet. Potential conjunction between neurodegenerative disorders and stress is

mentioned. Supposed relationship between neurodegenerative disorders and stress is

based on knowledge of functional interrelationships among nervous, endocrine and

immune systems. Animal models are very helpful for research in objective field and they

can contribute to the elucidation of involved biological mechanisms. Knowledge of these

processes could enable development of new diagnostic and therapeutic approaches in

future.
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1 Úvod

Téma neurodegenerativních onemocnění jsem si pro zpracování své bakalářské

práce vybrala proto, že se jedná o aktuální problém. Etiopatogenetické faktory uplatňující

se při vzniku těchto onemocnění dosud nejsou plně objasněny. Stejně tak je tomu i stran

případných diagnostických markerů, kde též stále neexistují biomarkery specifické pro

jednotlivá onemocnění. Vzhledem k výše zmíněnému jsou pochopitelně velmi omezené i

terapeutické možnosti. Konkrétně se soustředím především na patogenetické mechanizmy

uplatňující se při vzniku neurodegenerativních onemocnění, a to zejména na jejich odezvu

v neurobiologických interakcích. Především se v tomto směru chci věnovat vlivu stresu u

neurodegenerativních onemocnění.

V úvodní části práce se budu zabývat charakteristikou jednotlivých klinických

jednotek. Vzhledem k tomu, že zmíněnou problematiku nelze v celé šíři studovat u

člověka, nabízí se možnost využití zvířecích modelů. Z tohoto důvodu práce zahrnuje také

přehled zvířecích modelů užívaných pro experimenty v oblasti neurodegenerativních

onemocnění a v experimentální části se pokusím navrhnout i experimenty využívající tyto

modely. Je třeba předem upozornit, že žádný ze zmíněných modelů nerekapituluje zcela

behaviorální a patologické změny u lidského onemocnění. Přesto jsou však zvířecí modely

velmi cenné jak pro studium etiopatogeneze neurodegenerativních onemocnění, tak pro

výzkum v oblasti terapeutických přístupů.

Další část práce je věnována vlivu stresu na organizmus obecně. Jsou zde zmíněny

uplatňující se mechanizmy a zpětnovazebné regulace. V návaznosti na tuto obecnou

problematiku uvádím vliv stresu konkrétně u neurodegenerativních onemocnění.

Vzhledem k výše zmíněnému využití zvířecích modelů, je dále zařazena kapitola

zabývající se modelováním a hodnocením stresu v preklinických studiích. Tyto teoretické

poznatky jsou dále využity i v experimentální části. V experimentální části se snažím

navrhnout projekt tak, aby zahrnoval jak srovnání vlivu stresu u zdravých a postižených

jedinců, tak metody, kterými by bylo potenciálně možno časně detekovat nástup

onemocnění u rizikových pacientů (např. pozitivní rodinná anamnéza). Jak již bylo

zmíněno, budou zde zahrnuty i experimenty na zvířecích modelech, které umožňují i

hodnocení morfologických změn nejen v CNS, ale i dalších orgánech neuro-endokrino-

imunitního regulačního systému.
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2 Literární přehled

2.1 Neurodegenerativní onemocnění

Neurodegenerativní onemocnění jsou choroby postihující CNS charakteristické

progresivním zánikem neuronů, reaktivním zmnožením glie a ukládáním proteinových

depozit v postižených buňkách či jejich bezprostředním okolí. Jsou variabilní skupinou ve

svých klinických příznacích, ty jsou různorodé v závislosti na postižené struktuře CNS.

Nejčastějším základním patogenetickým mechanizmem vedoucím ke vzniku choroby je

změna sekundární struktury (konformace) konkrétního proteinu. Dochází k nárůstu

výskytu proteinu v tzv. -konformaci (-sheet). Protein v této formě postižená buňka

nedokáže zpracovat, hromadí se uvnitř buňky či jejím okolí, kde může působit toxicky či

indukovat apoptózu. Současně dochází k nedostatku funkčního proteinu (Frost, Hemberg,

Lewis, & Feany, 2014; McGonigle, 2014; Ribeiro, Camargos, Souza, & Teixeira, 2013).

V následující podkapitole budou probrána neurodegenerativní onemocnění, která se

nejčastěji vyskytují v lidské populaci. Konkrétní patogenetické mechanizmy budou

zmiňovány v rámci podkapitol věnovaných jednotlivým onemocněním. Pro snadnou

orientaci a souvislost uvádím u každé klinické jednotky v návaznosti též používané zvířecí

modely. Ačkoli jsou pro modelování v oblasti neurodegenerativních onemocnění

využívána různá zvířata napříč živočišnou říší včetně např. hmyzu (octomilka) či hlístů

(háďátko), v následujícím popisu se budu věnovat pouze běžně využívaným modelům

savčím. Tyto modely, na rozdíl od výše zmíněných, umožňují testování motorických a

kognitivních funkcí a hodnocení behaviorálních projevů (Ribeiro et al., 2013).

Přehled neurodegenerativních onemocnění a odpovídajících zvířecích modelů je

věnován především „klasickým“ neurodegenerativním onemocněním, která jsou

samostatnými klinickými jednotkami. Jsou probrána nejčastěji se vyskytující

neurodegenerativní onemocnění. Pro omezený rozsah práce uvádím pouze ta onemocnění,

která jsou v lidské populaci relativně častá, a existuje dostatečný počet prací zabývajících

se touto tématikou. U méně častých chorob obvykle není k dispozici dostatečný počet

literárních zdrojů, ze kterých by bylo možno usuzovat na obecně platné mechanizmy.

Práce týkající se těchto chorob jsou často publikovány jako kazuistiky. Obvykle též nejsou

k dispozici zvířecí modely, které by umožňovaly podrobnější výzkum těchto vzácných

onemocnění. Je třeba také zmínit, že existuje celá řada neurodegenerativních onemocnění,
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která se vyskytují v rámci komplexního postižení jako součást různých syndromů. Této

skupině onemocnění se vzhledem k její šíři a značné heterogenitě přehledně věnovat

nebudu. Zmíním pouze model, se kterým mám vlastní zkušenosti, a na něm též


[…]


subjektivního vnímání stresu, což je poměrně velkým nedostatkem, pokud předpokládáme,

že interindividuální rozdíly v lidské populaci budou dány především na úrovni

subjektivního vnímání.

Z výše zmíněného vyplývá také problematická analogie s lidským onemocněním.

Žádný ze zvířecích modelů nerekapituluje zcela odpovídající lidské onemocnění. V tomto

konkrétním případě je použit model 3xTg-AD myši, která je modelem pouze pro AD

formu onemocnění, která je však v lidské populaci velmi vzácná. Pro lepší srovnatelnost

s lidským onemocněním by bylo spíše vhodnější zařadit apoE knock-in myši. Jedná se

však o poměrně nový model, která ještě není běžně používán. Jeho použití by tedy

vyžadovalo vyprodukování knock-in myši od konkrétního požadovaného kmene myší za

použití transgenních technologií. Jedná se o postup, který je jak časově, tak finančně

značně náročný a momentálně prakticky nereálný.

V tomto případě se tedy nejedná o experiment, který by měl být založen na analogii

se situací v lidské populaci, ale měl by spíše přinést poznatky, které u člověka nelze získat.

Dá se říci, že navržené studie u lidí a experiment na zvířecím modelu by měly přinést spíše

komplementární poznatky. Zdali by tomu tak bylo by bylo nutno posoudit na základě

předběžných výsledků studií a experimentu, eventuálně by bylo vhodné na základě tohoto

poznatku upravit experimentální design, případně na druhé straně i znovu zvážit schémata

navržených studií.

V důsledku nemožnosti odběru krve pro biochemická vyšetření bez usmrcení

zvířete je také nemožné koncipovat experiment jako longitudinální. Je tedy nutné pro

každý interval vytvořit samostatnou skupinu zvířat a srovnávat tyto skupiny mezi sebou.

K provedení experimentu je tedy nezbytný velký počet experimentálních zvířat a

v jednotlivých časových intervalech jsou srovnávány skupiny různých jedinců nikoli stejná

skupina v průběhu času.

I zde by vzhledem k velkému množství sbíraných dat a následně porovnávaných

parametrů byla velká náročnost stran vyhodnocení a interpretace výsledků. Také se dá

předpokládat, že využití pokročilejších metod multivariační analýzy by bylo nezbytné.
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4 Závěr

V předkládané práci jsem se snažila ukázat na vztah mezi neurodegenerativními

onemocněními a stresem. Soustředila jsem se především na mechanizmy, které by tuto

provázanost mohly vysvětlovat. V první části literárního úvodu jsou charakterizována

neurodegenerativní onemocnění. Je uvedena jen stručná charakteristika, a dále jsem se

soustředila spíše na etiopatogenetické mechanizmy, které jsou probrány i v souvislosti ze

zvířecími modely. Další část je věnována obecným poznatkům o stresu a jeho působení na

organizmus. Zmiňuji se pouze o základních mechanizmech a zpětných vazbách, protože

tato problematika je sama o sobě velmi rozsáhlá. Více jsou v následující části rozebrány

konkrétní poznatky týkající se vlivu stresu u neurodegenerativních onemocnění. Toto je

dnes aktuální oblast výzkumu, a ačkoli bylo publikováno mnoho prací na toto téma, jejich

závěry nejsou jednoznačné. Stále není zodpovězena otázka, zda je pro vznik

neurodegenerativních onemocnění stres rizikovým faktorem či zda je naopak vnímavost ke

stresu ovlivněna již přítomným onemocněním.

V kapitole, která je věnována mechanizmům, které by mohly vysvětlovat spojitost

mezi neurodegenerativními onemocněními a stresem, jsem se snažila ukázat i potenciální

terapeutické intervence vyplývající ze znalosti těchto mechanizmů. Toto je dnes velmi

intenzivně se rozvíjející oblast výzkumného zájmu, právě proto, že by mohla nabídnout

nové terapeutické postupy. Přes všechny dosavadní snahy je však možnost terapie

neurodegenerativních onemocnění stále velmi omezená.

Vzhledem k tomu, že řada poznatků v oblasti vlivu stresu na organizmus byla a je

získávána experimenty na zvířecích modelech a i já jsem v empirické části je zařadila

experiment tyto modely využívající, je do předkládané práce včleněna i přehledná kapitola,

která sumarizuje protokoly pro indukci a hodnocení stresu v preklinických studiích.

V empirické části jsou navrženy jednak studie v lidské populaci, tak i zmíněný experiment

na zvířecím modelu. Snažila jsem se nastínit i limity, které se u navrhovaných studií a

experimentu dají předpokládat.

Práce je pojata jako stručný náhled do problematiky a není možné, ani se neklade

za cíl obsáhnout celou oblast komplexně. Byly vybrány pouze poznatky vztahující se ke

konkrétně studovanému problému. V budoucnu bych se tomuto tématu věnovala i nadále a

zpracovala na toto téma i diplomovou práci.
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6 Seznam použitých zkratek

ACTH – adrenokortikotropní hormon (z angl. adrenocorticotropic hormone)

AD – autozomálně dominantní

ALS – Amyotrofická laterální skleróza

AN – Alzheimerova nemoc

APP – protein, který je podkladem pro tvorbu amyloidu (z angl. amyloid precursor protein)

ATP – adenosin trifosfát

CNS – centrální nervový systém

CRH – kortikotropin uvolňující hormon (z angl. corticotropine releasing hormone)

DNA – deoxyribonukleová kyselina

HCH – Huntingtonova choroba

HPA – hypothalamo-pituitárně-adrenální

HPG – hypothalamo-pituitáně-gonadální

IL – interleukin

NEI – neuro-endokrino-imunitní

PN – Parkinsonova nemoc

Poznámka: zkratky v názvech jednotlivých myších modelů uváděny nejsou, protože

vzhledem k účelu práce nemají hlubší význam.