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Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Práce relativně splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace dobře

V Praze dne 15.6.2015 podpis: MUDr. Gabriela Šivicová

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X
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Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X